
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.12.2017  № 3416

О  внесении  изменений  в  муниципальную
программу  «Обеспечение  населения
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» качественным жильем на 2015-
2020 годы», утвержденную постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от
21.08.2014 № 1540-па 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  статьей  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
решением  Городской  Думы  города  Южно-Сахалинска  от  07.12.2016
№ 646/34вн-16-5 "О бюджете городского округа "Город Южно-Сахалинск" на 2017
год  и  на  плановый  период  2018  и  2019  годов»,  администрация  города
Южно-Сахалинска постановляет:

 1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение населения городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  качественным  жильем  на  2015-2020  годы»,
утвержденную  постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от
21.08.2014 № 1540-па (далее - Программа), следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы: 
1.1.1. Пункт  22  раздела  «Целевые  индикаторы  и  показатели  Программы»

изложить  в  следующей  редакции:  «22.Обустройство  земельных  участков
инженерной и транспортной инфраструктурой, предназначенных для бесплатного
предоставления семьям, имеющим трех и более детей (комплексное обустройство
земельных участков)».

1.1.2.  Пункт  22  раздела  «Ожидаемые  результаты  реализации  Программы»
изложить  в  следующей  редакции:  «22.Увеличение  количества  обустроенных
земельных  участков  инженерной  и  транспортной  инфраструктурой,
предназначенных для бесплатного предоставления семьям, имеющим трех и более
детей (комплексное обустройство земельных участков) до 304 ед.».

1.1.3.  Пункт  22  раздела  III  «Прогноз  конечных  результатов  Программы»
изложить  в  следующей  редакции:  «22.Увеличение  количества  обустроенных
земельных  участков  инженерной  и  транспортной  инфраструктурой,
предназначенных для бесплатного предоставления семьям, имеющим трех и более
детей (комплексное обустройство земельных участков) до 304 ед.».



2

1.1.4.  Пункт 22 раздела VII «Перечень целевых индикаторов (показателей)
Программы»  изложить  в  следующей  редакции:  «22.Обустройство  земельных
участков  инженерной  и  транспортной  инфраструктурой,  предназначенных  для
бесплатного предоставления семьям, имеющим трех и более детей (комплексное
обустройство земельных участков)».

1.2.  В  Подпрограмме  №  5  «Строительство  инженерной  и  транспортной
инфраструктуры,  включая  благоустройство  территории,  на  2015-2020  годы»
Программы (далее - Подпрограмма № 5): 

1.2.1. В паспорте Подпрограммы № 5:
1.2.1.1.  Раздел  «Целевые  индикаторы  и  показатели  Подпрограммы»

изложить в следующей редакции:
«Ввод  жилья  на  земельных  участках,  обеспеченных  инженерной  и

транспортной инфраструктурой.
Общее количество строящихся и реконструируемых объектов инженерной и

транспортной инфраструктуры.
Общее  количество  образованных  земельных  участков,  подлежащих

предоставлению семьям, имеющим трех и более детей.
Обустройство  земельных  участков  инженерной  и  транспортной

инфраструктурой,  предназначенных  для  бесплатного  предоставления  семьям,
имеющим трех и более детей (комплексное обустройство земельных участков)».

1.2.1.2. Раздел  «Ожидаемые  результаты  реализации  Подпрограммы»
изложить в следующей редакции:

«Увеличение  объема  ввода  жилья  на  земельных  участках,  обеспеченных
инженерной и транспортной инфраструктурой, с 47,68 тыс.кв.м. до 72,08 тыс.кв.м.
Увеличение количества построенных и реконструированных объектов инженерной
и транспортной инфраструктуры с 9 единиц до 42 единиц.
Увеличение  количества  образованных  земельных  участков,  подлежащих
предоставлению  семьям,  имеющим  трех  и  более  детей,  с  315  единиц  до  861
единицы.

Увеличение  количества  обустроенных  земельных  участков  инженерной  и
транспортной  инфраструктурой,  предназначенных  для  бесплатного
предоставления семьям, имеющим трех и более детей (комплексное обустройство
земельных участков) до 304 ед». 

1.2.1.3. Абзац 5 раздела III «Прогноз конечных результатов Подпрограммы»
изложить  в  следующей  редакции: «Увеличение  количества  обустроенных
земельных  участков  инженерной  и  транспортной  инфраструктурой,
предназначенных для бесплатного предоставления семьям, имеющим трех и более
детей (комплексное обустройство земельных участков) до 304 ед.».

1.2.1.4.  Раздел  VII   «Перечень  целевых  индикаторов  (показателей)
Подпрограммы»  изложить  в  следующей  редакции:  «Ввод  жилья  на  земельных
участках,  обеспеченных  инженерной  и  транспортной  инфраструктурой;  общее
количество  строящихся  и  реконструируемых  объектов  инженерной  и
транспортной  инфраструктуры;  общее  количество  образованных  земельных
участков,  подлежащих  предоставлению  семьям,  имеющим  трех  и  более  детей;
обустройство земельных участков инженерной и транспортной инфраструктурой,
предназначенной для бесплатного предоставления семьям, имеющим трех и более



3

детей,  (комплексное  обустройство  земельных  участков)  (Приложение  №  3  к
Программе)».

1.2.1.5. Пункт 5.5. приложения №1  «Перечень подпрограмм и мероприятий
муниципальной программы»  изложить в следующей редакции:

5.5. Основно
е 
меропри
ятие 5.5. 
Обустро
йство 
земельн
ых 
участков,
подлежа
щих 
предоста
влению 
семьям, 
имеющи
м трех и 
более 
детей

МКУ 
"УКС"
, ДГХ

2015 2020 Обустройство 
земельных 
участков, 
строительство 
объектов 
инженерной и 
транспортной 
инфраструктуры 
на земельных 
участках, 
подлежащих для 
предоставления 
многодетным 
семьям, с целью 
стимулирования 
индивидуальног
о жилищного 
строительства на
предоставленны
х участках

Общая площадь 
введенного жилья:
2015 - 24,4 тыс. кв. м
2016 - 0 тыс. кв. м
2017 - 0 тыс. кв. м
2018 - 0 тыс. кв. м
2019 - 0 тыс. кв. м
2020 - 0 тыс. кв. м

Удорожан
ие 
стоимости
квадратно
го метра 
жилья

Ввод жилья на 
земельных 
участках, 
обеспеченных 
инженерной и 
транспортной 
инфраструктурой

Количество 
строящихся и 
реконструируемых 
объектов:
2016 - 12 ед.
2017 - 6 ед.
2018 - 5 ед.
2019 - 5 ед.
2020 - 5 ед.

Удорожан
ие 
стоимости
квадратно
го метра 
жилья, не 
решит 
проблему 
по 
повышени
ю 
доступнос
ти

Общее 
количество 
строящихся и 
реконструируем
ых объектов 
инженерной и 
транспортной 
инфраструктуры

Обустройство
земельных  участков
инженерной  и
транспортной
инфраструктурой,
предназначенных  для
бесплатного
представления
семьям,  имеющим
трех  и  более  детей
(комплексное
обустройство
земельных участков):
2016 - 223 ед.
2017 - 81 ед.

Удорожан
ие 
стоимости
квадратно
го метра 
жилья

Обустройство
земельных
участков,
подлежащих
предоставлению
семьям,
имеющим трех и
более  детей,
подъездными
путями:

1.2.1.6. Пункт 5.4. приложения № 3 «Сведения об индикаторах (показателях)
муниципальной программы и их значениях», изложить в следующей редакции:



4

5.4. Обустройство  земельных  участков
инженерной  и  транспортной
инфраструктурой,  предназначенных   для
бесплатного  представления   семьям,
имеющим трех и более детей (комплексное
обустройство земельных участков)

ед. 0 _ 223 81 0 0 0

2.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Южно-Сахалинск
сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города
Южно-Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города  возложить на
первого вице-мэра города Южно-Сахалинска.

Мэр города                                                                                                   С.А.Надсадин


